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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení vybraných terapeutických přístupů na

ovlivnění vadného držení těla a svalových dysbalancí vzniklých v důsledku sedavého stylu

života. Práce je složena ze dvou částí. Teoretická část se zaměřuje na diferenciaci

a vznik poruch pohybového aparátu a vliv sedavého životního stylu na jednotlivé části těla.

V závěru tohoto úseku jsou shrnuty použité vyšetřovací postupy, zásady vhodného sedu

a pracovní ergonomie. Dále jsou popsány prvky využitých terapeutických postupů.

Speciální část obsahuje vstupní kineziologické rozbory dvanácti probandů, mužů i žen

ve věku 22–59 let. Po dobu osmi týdnů zahrnulo šest probandů do své pracovní rutiny

provádění cviků podle vytvořené cvičební jednotky, zbylých 6 probandů bylo instruováno

v korekci sedu a byly jim vysvětleny zásady správné ergonomie. Popsány jsou zde také

výstupní kineziologické rozbory a zaznamenáno shrnutí každého z nich. Dále následuje

zhodnocení vstupních a výstupních vyšetření všech probandů, které prokazuje výrazně

vyšší efektivitu aktivního přístupu. Nakonec jsou výsledky porovnány s obdobnými

českými a zahraničními zdroji.

V závěru práce je zhodnoceno splnění cílů práce a její přínos.

Klíčová slova

Sedavý životní styl; svalové dysbalance; ergonomie pracovního prostředí; prevence

bolesti; jóga; cvičební jednotka.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the evaluation of selected therapeutic approaches

to influencing poor posture and muscle imbalances caused by sedentary lifestyle. This

essay consists of two parts. The theoretical part focuses on differentiation and the

development of musculoskeletal disorders and the effect of a sedentary lifestyle on

individual body parts. At the end of this section, the used investigation procedures and

principles of suitable sitting are summarized. Further to this, the elements of the used

therapeutic procedures are also described.

The special part contains introductory kinesiological analysis of twelve probands, men

and women aged 22–59 years. For eight weeks, six probands included in their work routine

exercises according to the created exercise unit, the remaining 6 probands were instructed

in seat correction and were explained the principles of proper ergonomics. Output

kinesiological analysis are also described here and a summary of each of them is recorded.

This is followed by an evaluation of the entry and exit examinations of all probands, which

demonstrates a significantly higher effectiveness of the active approach. At the end, the

results are compared with similar Czech and foreign sources.

At the end of the work, the fulfillment of the objectives of the work and its contribution

are evaluated.

Keywords

Sedentary lifestyle; muscle imbalances; workspace ergonomics; pain prevention; yoga;

exercise program.
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1 ÚVOD

V dnešní moderní době jsou postura a správné držení těla často diskutovány

v kontextu nedostatku přirozeného pohybu. K omezení aktivit došlo ještě více v době

pandemie onemocnění covid-19 a zájem o toto téma se ještě více prohloubil. Spousta lidí

začala mnohem více sedět v důsledku přesunutí pracovních či školních aktivit na

obrazovky počítačů. Z toho důvodu jsem se na dlouhodobé sezení chtěla podívat

komplexně, zjistit jaké jsou nejčastější problémy se sedem spojené a jaký vliv má

korekce sedu oproti vytvořené univerzální cvičební jednotce. Vzhledem k nynější

popularitě jógy jsem pro probandy připravila i jógovou sestavu. Jejím účelem bylo

poskytnutí atraktivního cvičení, které celostně působí na well-being člověka.

Ve své práci přibližuji syndromy spojené se sedavým životním stylem. Pomocí

mnoha vyšetřovacích metod jsem ověřila, zda úprava ergonomie a korekce sedu stačí

k úpravě posturálního držení a eliminaci obtíží, či je nutné zařadit do běžné denní rutiny

prvky léčebné tělesné výchovy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zhodnocení efektivity odlišných terapeutických přístupů

v rámci úpravy vadného držení těla u lidí se sedavým životním stylem. Teoretická část

bude zaměřena na představení dané problematiky, seznamuje čtenáře s problémy, které

mohou vzniknout v důsledku dlouhodobé statické polohy sedu.

Cílem speciální části bude porovnání dvou skupin probandů se sedavým stylem

života. Osoby obou skupin absolvují vstupní a výstupní kineziologický rozbor.

U probandů ze skupiny A bude využita univerzální cvičební jednotka doplněná jógovou

sestavou. Skupina B bude sloužit jako kontrolní skupina, u které bude provedena úprava

pracovní ergonomie a korekce sedu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Sedavý způsob života v kontextu dnešní populace

Evoluční pozadí, ze kterého jako druh Homo sapiens vycházíme, bylo

charakterizováno nedostatkem potravy a vody. Naši předkové potřebovali velké

množství energie pro zajištění přežití a překonávání velkých vzdáleností. Dnešní

populace zůstává energeticky přizpůsobena stylu kočovných lovců a sběračů přesto, že

průměrný energetický výdej dnes klesl jen na 38 % výdeje našich předků. (Hambrecht,

2005)

Třetina populace se už ve věku 15 let nedostatečně věnuje pohybovým aktivitám,

přitom každoročně absence pohybové aktivity přispívá k úmrtí přibližně 3,2 milionů lidí.

Sedavý způsob života se celosvětově šíří kvůli vlivu enviromentálních faktorů

zahrnujících zvýšené sedavé chování v zaměstnání, nedostatku sportovních

a rekreačních zařízení, nedostatku chodníků a parků, znečištění ovzduší. Se sedavým

lifestylem také koreluje stále rostoucí míra používání mobilních telefonů, sledování

televize a videa. Předpokládá se, že vlivem tohoto sociokulturního pozadí bude sedavé

chování dále narůstat. (Park, 2020)

Fyzická nečinnost je čtvrtým hlavním rizikovým faktorem globální úmrtnosti,

navzdory tomu je většina edukace v klinické praxi zaměřena na zlepšení úrovně

pohybové aktivity, menší důraz se klade na snížení sedavého chování. (Park, 2020)

Sedavý lifestyle zvyšuje rizika kardiovaskulárních onemocnění, diabetu, hypertenze

i rakoviny, tato práce se však věnuje vlivům dlouhodobého setrvávání v sedu na

pohybový aparát a bolesti s tím spojené.

3.2 Poruchy pohybového systému

Podle Poděbradské (2017) dělíme poruchy pohybového aparátu na strukturální,

funkcionální a funkční, často se však jedná o kombinaci strukturálního problému

s funkčním důsledkem.
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3.2.1 Strukturální poruchy pohybového systému

Při strukturální poruše pohybového systému (SPPS) je narušena struktura určité části

organismu, typickým příkladem může být artróza, dnavá artropatie či spondylolistéza.

Poruchy jsou snadno ověřitelné histologicky, mikrobiologicky, nebo zobrazovacími

metodami. Algoritmus diagnostiky i léčby strukturálních poruch je zachován po

desetiletí, léčba zůstává zpravidla v rukou lékaře, fyzioterapie se zapojuje v rámci

prevence a znovunavrácení do běžného života. (Poděbradská, 2018a)

SPPS mají typicky progresivní průběh. Pokud jde o recidivy, interval mezi nimi se

zkracuje a latentní období nebývá zcela bez potíží. Strukturální poruchy se zpravidla

klinicky manifestují, až když způsobí změnu funkce. (Lewit, 2020)

Je nezbytné řešit primárně poruchu strukturální, nicméně terapií funkční nadstavby

lze pacientovi ulevit od bolesti a zvýšit kvalitu jeho života. V případech, kdy je omezená

možnost léčby příčiny poruchy, je na místě věnovat pozornost právě obnově funkce.

(Poděbradská, 2017)

3.2.2 Funkcionální poruchy pohybového systému

Funkcionální poruchy pohybového systému jsou onemocněním duševním a na

základě stavu jedince vyžadují péči psychologa nebo psychiatra. Dříve byly označovány

jako hysterické poruchy, dle dnešní Mezinárodní klasifikace nemocí podle Světové

zdravotnické organizace (WHO) jako poruchy somatoformní. (Poděbradská, 2017)

Příznaky v průběhu kolísají, mění a střídá se i jejich projekce či doba vzniku. Duševní

rozpoložení se odráží ve způsobu posturálního držení, časem může vyvolat funkční

a následně strukturální změny. Přítomnost tohoto typu obtíží se z hlediska fyzioterapie

manifestuje nejčastěji neúspěšnou léčbou fyzioterapeutickými postupy, absencí

adekvátních reflexních odpovědí, zvýšenou či sníženou senzitivitou nebo funkčními


[…]


prodýchávejte a poté se vraťte do výchozí pozice na všech čtyřech

• poté vyměňte strany a vraťte se do výchozí pozice na všech čtyřech

Obrázek 49 Jógová sestava, cvik 8 (zdroj vlastní)
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9) pes hlavou dolů – Adho Mukha Švanásána

• s výdechem se zapřete o prsty na vašich nohách a zvedejte kolena a pánev

• záda zůstávají v napřímení, kolena pokrčená, lokty jsou odemčené (jemně

pokrčené)

• vaší snahou není natáhnout nohy ani dostat paty na zem, ale po celou dobu se

snažte udržet páteř (i krční) v napřímení a ramena vytažená do šířky od uší

• volně dýchejte, chvíli v pozici setrvejte

Obrázek 50 Jógová sestava, cvik 9 (zdroj vlastní)

10) Parivritta Parsvakonasána

• jednu dolní končetinu umístěte mezi dlaně

• opačnou končetinu zvedněte kolmo směrem ke stropu a hrudníkem rotujte spolu

s paží

• oči i hlava se dívají na dlaň směřující vzhůru

• zadní končetinu se snažte mít napnutou a protahovat lýtkové svalstvo

• chvilku v pozici vydržte

Obrázek 51 Jógová sestava, cvik 10 (zdroj vlastní)
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11) bojovník I – Vírabhadrásána I

• z předchozí pozice do této přejdete tak, že vrátíte dlaň na podložku a hrudník

paralelně k zemi, ruce se odlepí od podložky a trup jde do vertikály

• přední dolní končetina je tedy nákročná, stehno je rovnoběžně s podložkou,

koleno by se nemělo dostat před kotník a mělo by zůstat v ose v 2. a 3. prstem

nohy

• chodidlo zadní nohy vytočte o 45°

• paže můžete vzpažit (ramena zůstávají daleko od uší), pokud cítíte napětí

v okolí krku a ramen, můžete je nechat předpažené nebo si je dát v bok

• pánev zůstává po celou dobu vodorovně ani nerotuje směrem k zadní noze

• chvíli vydržíte a přejdete do následující pozice

Obrázek 52 Jógová sestava, cvik 11 (zdroj vlastní)

12) Tadásána – pozice hory

• z předchozí pozice se do této dostanete tak, že přenesete váhu na přední dolní

končetinu a zadní se přisune vedle ní

• pozice hory je v podstatě pozicí vzpřímeného stoje

• vzpažené horní končetiny se mohou spojit před hrudníkem, nebo jdou volně

podél těla

• kolena nejsou zamčená, páteř je rovná a „dlouhá“, hlava zasunutá

Obrázek 53 Jógová sestava, cvik 12 (zdroj vlastní)
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13) hluboký předklon

• s výdechem se pomalu obratel po obratli předkloňte

• nechte si mírně pokrčená kolena

• volně dýchejte

Obrázek 54 Jógová sestava, cvik 13 (zdroj vlastní)

14) rovný předklon

• s nádechem napřimte záda tak, aby temeno hlavy směřovalo přímo před vás

• kolena se ještě více pokrčí, ruce se o ně můžou zapřít

Obrázek 55 Jógová sestava, cvik 14 (zdroj vlastní)
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15) Malásána

• začněte krčit dolní končetiny a s rovnými zády přecházejte z předchozí pozice

do hlubokého kleku

• ruce spojte před hrudníkem a lokty opřete o vnitřní části kolen

• lokty mírně odtlačujte od sebe a otevírejte kyčle

• pokud máte zkrácené achillovy šlachy můžete si paty podložit

Obrázek 56 Jógová sestava, cvik 15 (zdroj vlastní)

• přejděte na všechny čtyři, opakujte pozici psa hlavou dolů a pokračujte až do pozice

hory pozicemi na druhou dolní končetinu

• z pozice hory poté volně přejděte do lehu na zádech

16) protažení flexorů kyčelního kloubu

• vleže na zádech

• přitáhněte si jednu pokrčenou dolní končetinu k břichu

• druhou dolní končetinu pomalu s výdechem natahujte jen do bodu, kdy jste

stále schopni udržet bedra u podložky

Obrázek 57 Jógová sestava, cvik 16 (zdroj vlastní)

142

17) Apanásána vleže

• vleže na zádech pokrčíte obě kolena a opřete chodidly o podložku

• chodidla zvedněte z podložky a položte dlaně na kolena

• s výdechem přitáhněte dolní končetiny k tělu

• s nádechem odtlačujte dolní končetiny od těla

• pohyb opakujte

Obrázek 58 Jógová sestava, cvik 17 (zdroj vlastní)

18) uvolnění bederní páteře do rotace vleže

• jednu dolní končetinu pokrčte tak, aby chodidlo bylo v úrovni druhé dolní

končetiny

• pánev začněte překlápět ke straně natažené dolní končetiny, lopatky zůstávají

v kontaktu s podložkou

• pro zvýraznění rotace můžete hlavu otočit na opačnou stranu

• pozici prodýchejte, chvíli v ní vydržte a poté pomalu změňte strany

Obrázek 59 Jógová sestava, cvik 18 (zdroj vlastní)
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19) protažení zevních rotátorů kyčle vleže

• levé dolní končetinu položte skrčenou na pravé koleno

• rukama se držte za pravé stehno a přitahujte ho blíže k břichu

• ucítíte protažení v levé části hýždí

• prodýchejte pozici a chvíli vydržte, poté vyměňte strany

• hlava se v průběhu pohybu nezaklání, paže se nevytahují z ramenních kloubů

Obrázek 60 Jógová sestava, cvik 19 (zdroj vlastní)

20) Šavásána

• lehněte si na záda a uvolněte celé tělo

• zavřete oči a 5 minut odpočívejte

• potom se přes bok posaďte a sestava je u konce

Obrázek 61 Jógová sestava, cvik 20 (zdroj vlastní)