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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dryková Jméno: Veronika Osobní číslo: 491345
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Problematika sedavého životního stylu z pohledu fyzioterapie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co znamená sed dle Dr. Bruggera. Popište základní principy.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce je přehledná a doplněná řadou fotografií, grafů a tabulek. Především oceňuji vytvoření
vlastní obrazové dokumentace cvičební jednotky. Rozsah a tematické zpracování vyhovuje zadání, bakalářskou
práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou Výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................